C'est pour préparer ce renversement que Sébillet ajoute au début de sa traduction l'adjectif « honnête », absent chez Euripide et ses précédents traducteurs. L'accent est donc mis sur la leçon morale du chœur, conformément à la conception contemporaine du genre tragique<sup>49</sup>.

### Gravité et style oratoire

La tragédie n'est que brièvement évoquée dans l'*Art poétique français*. Sébillet y signale que sa fin est « triste et douloureuse » et qu'elle « traite faits graves et Principaux »<sup>50</sup> et il la rapproche de la moralité car « en la Moralité nous traitons, comme les Grecs et Latins en leurs Tragédies, narrations de faits illustres, magnanimes et vertueux, ou vrais, ou au moins vraisemblables : et en prenons autrement ce que fait à l'information de nos mœurs et vie, sans nous assujettir à douleur ou plaisir d'issue »<sup>51</sup>. Ce rapprochement est condamné par Du Bellay,

47. Érasme, *Euripidis Iphigenia in Aulide*, v. 1524–36, *Opera omnia ordinis primi tomus primus*, p. 331–32.

48. Sébillet, *Iphigène*, fol. 52r<sup>o</sup>.

49. L'accent mis sur la leçon morale est constant dans la traduction des deux humanistes qui développent par exemple dans le premier épisode, le *topos* du danger couru par les puissants, repris par Racine aux vers 10–12 de son *Iphigénie* et s'attachent notamment à restituer les sentences d'Euripide, signalées par des guillemets dans l'aldine et dans l'édition de Bade.

50. Thomas Sébillet, *Art poétique français*, II, 8, éd. Goyet, p. 131–32.

51. Thomas Sébillet, *Art poétique français*, II, 8, éd. Goyet, p. 131–32.

la moralité représentant selon lui une usurpation de l'ancienne dignité de la tragédie<sup>52</sup>.

Alors que Bochetel accompagne sa traduction de l'*Hecube* d'une définition du genre, Sébillet se contente de préciser dans l'avis « Aux lecteurs » qu'il s'est « conformé au style de [sa] version tout au plus près [qu'il a] pu de la gravité de l'auteur ». De fait, depuis Quintilien la gravité est une marque du style tragique :

Namque is et sermone (quod ipsum reprehendunt quibus gravitas et coturnus et sonus Sophocli videtur esse sublimior) magis accedit oratorio generi, et sententiis densus, et in iis quae a sapientibus tradita sunt paene ipsis par, et in dicendo ac respondendo cuilibet eorum qui fuerunt in foro deserti comparandus, in adfectibus vero cum omnibus mirus, tum in iis qui miseratione constant facile praecipuus.

Car, par le style aussi (que critiquent précisément ceux qui trouvent plus sublime la gravité, le cothurne et le ton de Sophocle), il se rapproche davantage du genre oratoire et il abonde en sentences, et, dans les maximes, il s'égale presque aux philosophes eux-mêmes et à leurs messages, enfin, pour l'exposition d'une idée et pour la réplique, il est comparable à n'importe lequel de ceux qui ont eu au forum un renom d'éloquence ; dans l'appel aux émotions, il est en tous points admirable et, surtout, pour exciter la pitié, il est aisément le premier.<sup>53</sup>